



Diretor: Edeimar Del Grossi

# JORNAL REGIONAL SEMANAL

www.oregionaljornal.com.br

Nova Esperança, Quarta-feira, 16 de Setembro de 2015

NOVA ESPERANÇA  
Fundado em 03/04/60 - Ano 55 ..... Nº 2777  
Rua Lord Lovat nº 500 - Telefax (44) 3252-1177  
Telefone (44) 9111-1871

COLORADO  
Fundado em 25/12/76 - Ano 39 ..... Nº 1864  
Rua Dep. Branco Mendes nº 549  
Telefax - (44) 3323-2543  
contato@oregionaljornal.com.br

Nesta edição: 08 páginas

## COLORADO

# Obras das casas do Jardim Esperança estão a todo vapor



Prefeito Joaquim Horácio visitou nesta tarde, as obras no Jardim Esperança onde estão sendo construídas as 272 casas populares, projeto que faz parte do Programa Minha Casa, Minha Vida/Morar Bem Paraná, do Go-

verno Federal, Governo do Paraná e Governo Municipal de Colorado.

Programa de Moradia do Jardim Esperança está em ritmo acelerado

As obras estão aceleradas, como pode-se constatar

nas fotos, e provavelmente estarão concluídas num prazo de 1 ano e meio, segundo Douglas Carneiro, da Cohapar Maringá.

O prefeito Joaquim Horácio disse que talvez esta obra, de Colorado, seja a

maior do noroeste do estado sendo feita no momento. São 272 famílias que serão atendidas e “apesar da chuva da semana passada, que ocasionou um pouquinho de atraso, temos em média 120 a 130 homens trabalhando todos os dias”, assegurou o prefeito.

O Conjunto Esperança será entregue para a população com água, asfalto, energia elétrica, iluminação, galerias e rede de esgotos, meios fios e calçadas. Até a conclusão deste projeto, também será feito a pavimentação do conjunto Santo Expedito e a recuperação dos pavimentos do Jardim Progresso.

Com o prefeito Joaquim Horácio também estavam Bruno Viotto, gerente de habitação do município, Bruno Paola, engenheiro responsável pela obra, Francisco, mestre de obras, Adriano, supervisor de obras, além de Douglas Carneiro/Cohapar.



# Inajá recebe 7,8 mil quilos de feijão da Conab



Município de Inajá recebeu doação de feijão da Companhia Nacional de Abastecimento (Conab) para atender ações de combate à insegurança alimentar e nutricional.

A prefeitura Municipal recebeu a quantia de 7.800 quilos do produto e destinou as entidades e organizações

integrantes da rede sócio assistencial, equipamentos de alimentação e nutrição, e ainda para a rede pública de saúde e educação do município de Inajá.

A doação do estoque público de feijão foi autorizada pelo Decreto nº 8.481/2015. As prefeituras interessadas

em receber feijão, devem preencher o Pedido de Doação de Alimentos (PDA) que está na página eletrônica da Conab e entregar o documento na superintendência regional. A retirada e o transporte do feijão das unidades armazenadoras da Conab são de responsabilidade dos municípios.



**LEILÃO DE IMÓVEIS DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL**  
**ESTADO DO PARANÁ**

**CAIXA** Spencer D'Ávila Fogagnoli  
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL Leiloeiro Público Oficial  
Matricula Jucepar - 12/235-L **SPENCER**  
LEILÕES

**1º LEILÃO: 22/09/2015 às 14:00 horas**  
**Local: HOTEL ROCHELLE - Rua Tibagi, 307, Centro – Curitiba/PR**  
**LEILÃO PRESENCIAL E ONLINE**  
**Mais informações acesse o site: [www.spencerleiloes.com.br](http://www.spencerleiloes.com.br)**  
**Ou ligue: (44)3026-4950/(44)9711-4950**

**INAJA/PR - Casa, 40,8 m2 de área privativa, 250m2 de área do terreno, 2 qts, WC, sl, cozinha, Aquisição no estado em que se encontra. Formas de pagamento previstas em Edital, verificar junto à Agência CAIXA. IF 00000060019001. Mat.8272/1ºRI de Paranacity. Endereço: R Cesar Reginaldo Paula N. 32 Lt 09 - Qd 06 - CENTRO.**  
**LANCE MÍNIMO: R\$ 42.500,00**

**VEM AÍ...**  
**1ª FISGADA CERTA**  
**'A CORVINA'**  
**PRAINHA DO PITÔ DE INAJÁ - PR**

**25 de outubro** **1º PRÊMIO**  
**Barco 0 Km**  
**Borda alta**

**2º PRÊMIO** Motor Elétrico  
**3º PRÊMIO** Carretinha

**Informações:**  
**(44) 9141-2503**  
**9943-3257**  
**9112-1628**

**ACIC** ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E EMPRESARIAL DE COLORADO

**Sala do Empreendedor**  
Diretoria Municipal de Indústria e Comércio

**CONVITE**

A ACIC (Associação Comercial e Empresarial de Colorado), e a Sala do Empreendedor, em parceria com a D.I.C. (Diretoria de Indústria e Comércio de Colorado), PMC (Prefeitura de Colorado), SEBRAE e SICREDI, realizam a palestra:

**“DESPERTANDO E MOTIVANDO PARA NOVOS TEMPOS”**

Com a presença de um dos mais renomados palestrantes na área motivacional do Paraná; ELISEU HOFFMANN.

O objetivo deste trabalho é levar os participantes a olharem, de uma maneira diferente, para o que vem a ser o profissional nos novos tempos. Mostrar que além do obvio, do objetivo e do comum, existe um novo horizonte que pode ser explorado, principalmente por aqueles que têm um papel de destaque dentro da comunidade, da família, da sociedade, da empresa.

DIA: 29 de setembro  
HORA: 19h30min  
LOCAL: CASA DA CULTURA

**INSCRIÇÕES GRATUITAS – INFORMAÇÕES ACIC: 44 3323-1526**

**Uma palestra para transformar sua vida.**

“Para que o novo venha, o velho precisa ser transformado. É assim a lei da Vida”.  
(Eliseu Felipe Hoffmann)

**Colorado** PREFEITURA MUNICIPAL  
**30** Anos  
**SEBRAE**

**CÉDULA DE VOTAÇÃO**  
**CONSELHO TUTELAR**  
**INAJÁ- PARANÁ - 2015**

☐ 1. ANA DO RICARDO GALINA

☐ 2. BRUNA DA KôKA

☐ 3. DAYSI AGUILAR

☐ 4. GREICE ( JOÃO BINGA)

☐ 5. JOYCE DO VILA

☐ 6. LUANA DO ALAN

☐ 7. MAYNARA DO NEGÓ PARA RAO

☐ 8. MONICA DA OFÉLIA

☐ 9. REGIANE VALHARINE

☐ 10. ROSEMARY ( MEIRE DO SEU ADELMO)

☐ 11. VALDIR DO CONSELHO

**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE**  
AV. VEREADOR ILSON JORGE, 125  
OURIZONA – PARANÁ

**RELACÃO NOMINAL DOS CANDIDATOS AO PLEITO ELEITORAL PARA CONSELHEIRO TUTELAR**  
ORDEN ALFABÉTICA

| NOME DOS CANDIDATOS              | NÚMERO DO CANDIDATO |
|----------------------------------|---------------------|
| ALESSANDRA DOUGLAS               | 5                   |
| ANA CLARA B. DA SILVA (Ana)      | 10                  |
| CLAUDIA A. CALVO (Claudinha)     | 4                   |
| EVANDRO APARECIDO VIANA          | 1                   |
| GISELDA C. BORSATO MULATI (Gi)   | 7                   |
| ODAIR AP. DA SILVA (Jovem)       | 8                   |
| TATIANI CRISTINA DA SILVA (Tati) | 11                  |

**Solange Simões Magi**  
Comissão Esp. Eleitoral

**Terezinha C. M. Barbosa**  
Comissão Esp. Eleitoral

**Laura de Azevedo Coutinho**  
Comissão Esp. Eleitoral







(Continuação da página anterior)

| PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO |                                                                  |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------|-----------|--------------|--------------------------|---------------------|-----------|--|-----------|
| Município:                          | PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO                                 |      |           |              | SAM                      |                     | LOTE nº   |  |           |
| Projeto:                            | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA                                           |      |           |              | LOTE nº                  |                     | 01        |  |           |
| RUA / AVENIDA:                      | RUA FELISBERTO DELAZARI                                          |      |           |              | área pavimentação (m²) - |                     | 1.145,84  |  |           |
| TRECHO ENTRE:                       | RUA RAUL SORNAS e RUA VITÓRIO THOMÉ                              |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| CÓDIGO                              | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                           | UNID | QUANT (A) | PRECOS (R\$) | unitário (B = A)         | parcial (C = A x B) | subtotal  |  |           |
| 311.01                              | SERVIÇOS PRELIMINARES                                            |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.01.01                           | PLACAS                                                           |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.01.01.002                       | Placa de obra - (4,00 x 2,00m)                                   | uf   |           | 1.604,33     |                          |                     |           |  |           |
| 311.01.01.004                       | Placa de Acompanhamento - (2,00 x 1,00m)                         | uf   |           | 257,83       |                          |                     |           |  |           |
| 311.02                              | TERRAPLENAGEM                                                    |      |           |              |                          |                     |           |  | 8.991,07  |
| 311.02.02                           | ESCOVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE                                    |      |           |              |                          |                     |           |  | 4.898,76  |
| 311.02.02.002                       | Remoção da Camada Superficial                                    | m²   | 229,17    | 6,08         | 1.398,71                 |                     |           |  |           |
| 311.02.02.015                       | Escavação, Carga e Transporte - Mat. 1º Cat. DMT 4.000m a 5.000m | m³   | 320,84    | 10,94        | 3.509,99                 |                     |           |  |           |
| 311.02.03                           | COMPACTAÇÃO DE ATERRO                                            |      |           |              |                          |                     |           |  | 992,31    |
| 311.02.03.002                       | Compactação de Aterro - 100% PN                                  | m²   | 229,17    | 4,33         | 992,31                   |                     |           |  |           |
| 311.03                              | DRENAGEM                                                         |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.01                           | SERVIÇOS INICIAIS                                                |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.01.013                       | Escavação Mecânica de Valas - 1º Cat.                            | m²   |           | 7,75         |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.01.020                       | Relevo sem Apilamento                                            | m²   |           | 13,58        |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.01.021                       | Relevo com Apilamento                                            | m²   |           | 22,64        |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.02                           | GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS                                        |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.02.001                       | Corpo de BSTD e 0,40 armado simples sem Berço                    | m    | 67,26     | 67,26        |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.02.002                       | Corpo de BSTD e 0,60 armado simples sem Berço                    | m    | 131,64    | 131,64       |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.03                           | CAIXAS D'ÁGUA                                                    |      |           |              |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.03.002                       | Casa de Ligeira/Queda 0,60                                       | uf   |           | 665,85       |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.03.003                       | Boca de Lobo Simples                                             | uf   |           | 1.116,72     |                          |                     |           |  |           |
| 311.03.03.005                       | Pogo de Vela/Queda - até 1,50m                                   | uf   |           | 5,00         | 1.702,23                 |                     |           |  |           |
| 311.03.03.006                       | Pogo de Vela/Queda - até 2,00m                                   | uf   |           | 5,00         | 1.702,23                 |                     |           |  |           |
| 311.04                              | BASE / SUB-BASE                                                  |      |           |              |                          |                     |           |  | 18.321,45 |
| 311.04.01                           | SUB-LEITO                                                        |      |           |              |                          |                     |           |  | 1.502,08  |
| 311.04.01.005                       | Regularização e Compactação Subleito                             | m²   | 1.396,74  | 2,68         | 3.743,08                 |                     |           |  |           |
| 311.04.03                           | BASE                                                             |      |           |              |                          |                     |           |  | 18.819,40 |
| 311.04.03.022                       | Base de Solo Cimento - 4% - e = 15 cm                            | m²   | 171,83    | 86,22        | 14.819,49                |                     |           |  |           |
| 311.05                              | MÉDIO-FIO E SARIETA                                              |      |           |              |                          |                     |           |  | 9.271,06  |
| 311.05.02                           | MÉDIO-FIO E SARIETA                                              |      |           |              |                          |                     |           |  | 9.271,06  |
| 311.05.02.011                       | Méio-Fio com Sarjeta de Concreto (0,042 m³/m)                    | m    | 321,83    | 28,81        | 9.271,06                 |                     |           |  |           |
| 311.06                              | REVESTIMENTO                                                     |      |           |              |                          |                     |           |  | 25.838,69 |
| 311.06.02                           | PINTURA                                                          |      |           |              |                          |                     |           |  | 2.963,26  |
| 311.06.02.005                       | Impregnação com Emulsão                                          | m²   | 1.145,84  | 3,11         | 3.563,56                 |                     |           |  |           |
| 311.06.05                           | TRATAMENTO SUPERFICIAL                                           |      |           |              |                          |                     |           |  | 22.275,13 |
| 311.06.05.010                       | Tratamento Superficial Triplo Tipo I-5                           | m²   | 1.145,84  | 16,98        | 19.456,36                |                     |           |  |           |
| 311.06.05.015                       | Capa Selante                                                     | m²   | 1.145,84  | 2,46         | 2.818,77                 |                     |           |  |           |
| PRECOS GLOBAL                       |                                                                  |      |           |              |                          |                     | 56.322,37 |  |           |

| PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------|------|----------|--------------|--------------------------|-------------|------------|-----------|--|
| Município:                          | PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO                                 |      |          |              | SAM                      |             | LOTE Nº    |           |  |
| Projeto:                            | PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA                                           |      |          |              | LOTE Nº                  |             | 01         |           |  |
| RUA / AVENIDA:                      | RUA LUIZ ASSONI                                                  |      |          |              | Área pavimentação (m²) - |             | 2.397,49   |           |  |
| TRECHO ENTRE:                       | RUA RAUL SORNAS e RUA VITORIO THOMÉ                              |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| CÓDIGO                              | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                           | UNID | QUANT    | PRECOS (R\$) |                          |             |            |           |  |
|                                     |                                                                  |      | (A)      | unitário     | parcial                  | (C = A x B) | subtotal   |           |  |
| 311.01 SERVIÇOS PRELIMINARES        |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.01.01                           | PLACAS                                                           |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.01.01.002                       | Placa de obra - (4,00 x 2,00m)                                   | uf   |          | 1.604,33     |                          |             |            |           |  |
| 311.01.01.004                       | Placa de Acompanhamento - (2,00 x 1,00m)                         | uf   |          | 257,83       |                          |             |            |           |  |
| 311.02 TERRAPLENAGEM                |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.02.02                           | ESCOVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE                                    |      |          |              |                          |             |            | 12.336,33 |  |
| 311.02.02.002                       | Remoção da Camada Superficial                                    | m²   | 479,50   | 8,68         | 2.859,77                 |             |            | 10.239,23 |  |
| 311.02.02.015                       | Escavação, Carga e Transporte - Mat. 1º Cat. DMT 4.000m a 5.000m | m³   | 671,33   | 10,94        | 7.344,63                 |             |            | 2.076,26  |  |
| 311.02.03                           | COMPACTAÇÃO DE ATERRO                                            |      |          |              |                          |             |            | 2.076,26  |  |
| 311.02.03.002                       | Compactação de Aterro - 100% PN                                  | m²   | 479,50   | 4,33         | 2.076,26                 |             |            | 62.482,12 |  |
| 311.03 DRENAGEM                     |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.03.01                           | SERVIÇOS INICIAIS                                                |      |          |              |                          |             |            | 33.931,33 |  |
| 311.03.01.013                       | Escavação Mecânica de Valas - 1º Cat.                            | m²   | 521,40   | 7,75         | 4.040,85                 |             |            |           |  |
| 311.03.01.020                       | Relevo sem Apilamento                                            | m²   | 334,05   | 13,58        | 4.532,02                 |             |            |           |  |
| 311.03.01.021                       | Relevo com Apilamento                                            | m²   | 126,29   | 22,64        | 2.858,95                 |             |            |           |  |
| 311.03.02                           | GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS                                        |      |          |              |                          |             |            | 34.175,22 |  |
| 311.03.02.001                       | Corpo de BSTD e 0,40 armado simples sem Berço                    | m    | 193,00   | 67,26        | 12.981,18                |             |            |           |  |
| 311.03.02.002                       | Corpo de BSTD e 0,60 armado simples sem Berço                    | m    | 191,60   | 131,64       | 25.184,04                |             |            |           |  |
| 311.03.03                           | CAIXAS D'ÁGUA                                                    |      |          |              |                          |             |            | 17.495,59 |  |
| 311.03.03.002                       | Casa de Ligeira/Queda 0,60                                       | uf   | 2,00     | 665,85       | 1.331,70                 |             |            |           |  |
| 311.03.03.003                       | Boca de Lobo Simples                                             | uf   | 10,00    | 1.116,72     | 11.167,20                |             |            |           |  |
| 311.03.03.005                       | Pogo de Vela/Queda - até 1,50m                                   | uf   | 5,00     | 1.702,23     | 8.511,15                 |             |            |           |  |
| 311.03.03.006                       | Pogo de Vela/Queda - até 2,00m                                   | uf   | 5,00     | 1.702,23     | 8.511,15                 |             |            |           |  |
| 311.04 BASE / SUB-BASE              |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.04.01                           | SUB-LEITO                                                        |      |          |              |                          |             |            | 39.398,82 |  |
| 311.04.01.005                       | Regularização e Compactação Subleito                             | m²   | 2.723,09 | 2,68         | 7.299,49                 |             |            | 7.299,49  |  |
| 311.04.03                           | BASE                                                             |      |          |              |                          |             |            | 32.109,33 |  |
| 311.04.03.022                       | Base de Solo Cimento - 4% - e = 15 cm                            | m²   | 309,62   | 86,22        | 31.006,44                |             |            |           |  |
| 311.05 MÉDIO-FIO E SARIETA          |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.05.02                           | MÉDIO-FIO E SARIETA                                              |      |          |              |                          |             |            | 18.799,36 |  |
| 311.05.02.011                       | Méio-Fio com Sarjeta de Concreto (0,042 m³/m)                    | m    | 652,39   | 28,81        | 18.799,36                |             |            |           |  |
| 311.06 REVESTIMENTO                 |                                                                  |      |          |              |                          |             |            |           |  |
| 311.06.02                           | PINTURA                                                          |      |          |              |                          |             |            | 56.983,40 |  |
| 311.06.02.005                       | Impregnação com Emulsão                                          | m²   | 2.397,49 | 3,11         | 7.466,19                 |             |            | 7.466,19  |  |
| 311.06.05                           | TRATAMENTO SUPERFICIAL                                           |      |          |              |                          |             |            | 48.607,23 |  |
| 311.06.05.010                       | Tratamento Superficial Triplo Tipo I-5                           | m²   | 2.397,49 | 16,98        | 40.709,39                |             |            |           |  |
| 311.06.05.015                       | Capa Selante                                                     | m²   | 2.397,49 | 2,46         | 5.897,83                 |             |            |           |  |
| PRECOS GLOBAL                       |                                                                  |      |          |              |                          |             | 185.972,34 |           |  |

| PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO |                                                                  |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
|-------------------------------------|------------------------------------------------------------------|--|--|------|--------------------------|---------------------|------------|-----------|--|
| Município:                          | PREFEITURA MUNICIPAL DE COLORADO                                 |  |  |      | SAM                      |                     | LOTE nº    |           |  |
| Projeto:                            | PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA                                           |  |  |      | LOTE nº                  |                     | 01         |           |  |
| RUA / AVENIDA:                      | RUA GUIDO VALÉRIO                                                |  |  |      | área pavimentação (m²) - |                     | 2.498,91   |           |  |
| TRECHO ENTRE:                       | AV. ADRIANA MOREIRA e RUA VITÓRIO THOMÉ                          |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| CÓDIGO                              | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS                                           |  |  | UNID | QUANT (A)                | PREÇOS (R\$)        |            | subtotal  |  |
|                                     |                                                                  |  |  |      | unitário (B)             | parcial (C = A x B) |            |           |  |
| 311.01                              | SERVIÇOS PRELIMINARES                                            |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.01.01                           | PLACAS                                                           |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.01.01.002                       | Placa de obra - (4,00 x 2,00m)                                   |  |  | uf   |                          | 1.604,33            |            |           |  |
| 311.01.01.004                       | Placa de Acompanhamento - (2,00 x 1,00m)                         |  |  | uf   |                          | 257,83              |            |           |  |
| 311.02                              | TERRAPLENAGEM                                                    |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.02.02                           | ESCOVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE                                    |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.02.02.002                       | Remoção de Camada Superficial                                    |  |  | m²   | 499,78                   | 6,08                | 3.028,67   | 13.847,33 |  |
| 311.02.02.015                       | Escavação, Carga e Transporte - Mat. 1º Cat. DMT 4.000m a 5.000m |  |  | m³   | 699,69                   | 10,94               | 7.654,61   | 10.693,26 |  |
| 311.02.03                           | COMPACTAÇÃO DE ATERRO                                            |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.02.03.002                       | Compactação de Aterro - 100% PN                                  |  |  | m²   | 499,78                   | 4,33                | 2.194,05   | 2.194,05  |  |
| 311.03                              | DRENAGEM                                                         |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.03.01                           | SERVIÇOS INICIAIS                                                |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.03.01.013                       | Escavação Mecânica de Valas - 1º Cat.                            |  |  | m²   | 588,60                   | 7,75                | 4.561,65   | 12.246,93 |  |
| 311.03.01.020                       | Relevo sem Apilamento                                            |  |  | m²   | 330,05                   | 13,58               | 4.482,02   |           |  |
| 311.03.01.021                       | Relevo com Apilamento                                            |  |  | m²   | 141,44                   | 22,64               | 3.202,23   |           |  |
| 311.03.02                           | GALERIA DE ÁGUAS PLUVIAIS                                        |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.03.02.001                       | Corpo de BSTD e 0,40 armado simples sem Berço                    |  |  | m    | 177,00                   | 67,26               | 11.905,02  | 39.417,78 |  |
| 311.03.02.002                       | Corpo de BSTD e 0,60 armado simples sem Berço                    |  |  | m    | 209,00                   | 131,64              | 27.614,76  |           |  |
| 311.03.03                           | CAIXAS D'ÁGUA                                                    |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.03.03.002                       | Casa de Ligeira/Queda 0,60                                       |  |  | uf   | 2,00                     | 665,85              | 1.331,70   | 29.212,50 |  |
| 311.03.03.003                       | Boca de Lobo Simples                                             |  |  | uf   | 16,00                    | 1.116,72            | 17.867,52  |           |  |
| 311.03.03.005                       | Pogo de Vela/Queda - até 1,50m                                   |  |  | uf   | 5,00                     | 1.702,23            | 8.511,15   |           |  |
| 311.03.03.006                       | Pogo de Vela/Queda - até 2,00m                                   |  |  | uf   | 5,00                     | 1.702,23            | 8.511,15   |           |  |
| 311.04                              | BASE / SUB-BASE                                                  |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.04.01                           | SUB-LEITO                                                        |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.04.01.005                       | Regularização e Compactação Subleito                             |  |  | m²   | 2.844,10                 | 2,68                | 7.622,18   | 39.840,89 |  |
| 311.04.02                           | BASE                                                             |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.04.02.002                       | Base de Solo Cimento - 4% - n = 15 mm                            |  |  | m²   | 374,84                   | 86,22               | 32.318,70  | 32.318,70 |  |
| 311.05                              | MEIO-FIO E BARRILADA                                             |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.05.02.011                       | Meio-Fio com Barrilada de Concreto (0,04 m <sup>2</sup> /m)      |  |  | m    | 690,38                   | 28,81               | 19.899,85  | 19.899,85 |  |
| 311.06                              | REVESTIMENTO                                                     |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.06.02                           | PINTURA                                                          |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.06.02.001                       | Tratamento Superficial                                           |  |  | m²   | 2.498,91                 | 3,11                | 7.771,61   | 7.771,61  |  |
| 311.06.05                           | TRATAMENTO COM EMULSÃO                                           |  |  |      |                          |                     |            |           |  |
| 311.06.05.002                       | Emulsão Penetrante - Tipo Tipo 1-5                               |  |  | m²   | 2.498,91                 | 16,88               | 42.431,48  | 48.573,87 |  |
| 311.06.05.014                       | Capa Superficial                                                 |  |  | m²   | 2.498,91                 | 2,46                | 6.147,52   |           |  |
| PREÇO GLOBAL                        |                                                                  |  |  |      |                          |                     | 209.954,88 |           |  |





